92

4. Рассчитываем ЧДД в процентном изменении.

5. Определяем показатель чувствительности.

 Показатель чувствительности определяется путем деления процентного

изменения NPV на однопроцентное изменение вводимой переменной. Коэффици-

ент чувствительности в данном случае будет определяться как масштаб измене-

ния результативного показателя в отношении уровня изменения основной пере-

менной.

Исходя из показателя чувствительности, вводимые нами переменные, про-

ходят ранжирование от высокочувствительных к менее чувствительным.

Далее мы переходим к построению матрицы чувствительности, которая

позволяет нам выделить наиболее и наименее рискованные для инвестиционного

проекта переменные.

Существует главное правило, в котором говорится о том, что чем более

проект чувствителен к изменению параметра, тем выше риск, а, следовательно,

тем более значим данный параметр в разработке мероприятий по его снижению.

Для определения степени чувствительности проекта к риску строится со-

ответствующая диаграмма, для построения которой вычисляются вариации зна-

чений ЧДД при изменении данных параметров.

Таблица 3.12 - Значение ЧДД при варьируемых показателях

  В руб.

  -15% -10% -5% 0 5% 10% 15%

Экономический

эффект

1 886

957,06
  9 434

785,30

  16 982

613,54

Текущие из-

держки

 14 906

960,77

 9 434

785,30

 3 962

609,83

Налоги   9 529

133,15

9 434

785,30

9 340

437,45

На рисунке 3.4 представлена диаграмма для предлагаемого мероприятия.

93

Рисунок 3.4 - Диаграмма чувствительности проекта к риску

Рассчитав изменение ЧДД при вариации факторов по диаграмме мы можем

заметить, что мероприятие не имеет риска - так как график находятся в положи-

тельной области построения, что говорит об экономической целесообразности

проведения мероприятия.

0,00

2 000 000,00

4 000 000,00

6 000 000,00

8 000 000,00

10 000 000,00

12 000 000,00

14 000 000,00

16 000 000,00

18 000 000,00

-20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

Экономический эффект Текущие издержки Налоги

94

3.5 Приобретение  навесного оборудования  «ГРЕЙФЕР HGT МТ4 5-300-4»

Радикальным средством оздоровления условий труда при производстве по-

грузочно-разгрузочных работ является механизация всех процессов, связанных с

перемещением тяжестей.

При организации перегрузочного процесса в первую очередь необходимо

обратить внимание на организацию рабочего места и расстановку рабочей силы, в

зависимости от рода груза. При этом необходимо устранить все излишние движе-

ния людей, занятых погрузочно-разгрузочными работами. Следует произвести

выбор грузоподъемных механизмов, транспортных средств и вспомогательных

приспособлений применительно к роду перерабатываемых грузов и характеру их

[…]

Сальдо денежных потоков
(СДП)

115

3.7 Анализ чувствительности проекта к риску

 Риск определяется как возможность возникновения в ходе реализации ин-

вестиционного проекта условий, которые могли бы привести к негативным по-

следствиям для всех или отдельных участников проекта.

 Анализ чувствительности представляет собой исследование, которое отра-

жает изменение эффективности инвестиционного проекта в зависимости от изме-

нений каких-либо параметром финансовой модели.

 Основной целью данного вида анализа выступает выявление наиболее зна-

чимых с точки зрения риска условий реализации проекта.

 Чем выше чувствительность, тем важнее переменная для расчета чистого

дисконтированного дохода, что должно учитываться при прогнозировании вво-

димых для расчета значений переменных и принятии решения о выборе инвести-

ционного проекта.

Таким образом, анализ чувствительности может дать представление о рис-

кованности проекта.

 Для определения степени чувствительности проекта к риску строится со-

ответствующая диаграмма, для построение которой вычисляются вариации зна-

чений ЧДД при изменении данных параметров.

Таблица 3.24 - Значение ЧДД при варьируемых показателях

  В руб.

  -15% -10% -5% 0 5% 10% 15%

Экономический

эффект 599 964,91   2 999 824,55   5 399 684,20

Текущие из-

держки   4 739 722,80   2 999 824,55   1 259 926,31

Налоги   3 029 822,80 2 999 824,55 2 969 826,31

На рисунке 3.16 представлена диаграмма для предлагаемого мероприятия.

116

Рисунок 3.16 -  Диаграмма чувствительности проекта к риску

Рассчитав изменение ЧДД при вариации факторов по диаграмме мы можем

заметить, что мероприятие не имеет риска - так как график находятся в положи-

тельной области построения, что говорит об экономической целесообразности

проведения мероприятия.

0,00

1 000 000,00

2 000 000,00

3 000 000,00

4 000 000,00

5 000 000,00

6 000 000,00

-20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

Экономический эффект Текущие издержки Налоги

117

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

ООО «Самотлортранс» – одно из ведущих предприятий Западной Сибири,

оказывающее услуги по текущему и капитальному ремонту автодорожного по-

крытия. ООО «Самотлортранс» имеет производственные участки в Муравленко,

Салыме, Якутии, Томской области, более сотни единиц техники для ремонта до-

рог, более 80 действующих мобильных бригад по текущему и капитальному ре-

монту дороги.

На предприятие действует линейно-функциональная структура управле-

ния, которая обладает следующими преимуществами:

 более глубокая подготовка решений и планов, связанных со специализа-